15 lo exercito veniva] lo veniva **B**, con exercito aggiunto in margine

15 cum] con **V**

15 dipoi] dappoi **V**

16 Cesare] l'Imp(erat)or **V** 16 a Lor] allor **V** 19 rispeti] rispeti **V**

20 tocar a] tocar ch(e) a **V**, con ch(e)

espunto 22 Cesare] l'Imp(erat)or **V** 24 Cesare] l'Imp(erat)or **V**

25 fusseno] fusse **V** 26 così] cussì **V**

[6] Pertanto io andai a Sua Santità et feci lo officio cum bonissimo modo, il qual me reussì
30 benissimo, imperhò che quanto a la prima particula, Sua Santità me disse che per alcun modo non
faria che fusse publicata ne li loci de Vostra Celsitudine né a Venetia, et che era stà posta quella
particula per li episcopi de Alemagna et signori lutheriani. [7] Quanto a la seconda, io insieme cum
questa cosa de Turchi mescolai etiam coloro li quali havessero havuto opinione di non restituir
Ravenna et Cervia. [8] Sua Santità prudentissimamente vive vocis oraculo absolve tuti in ambe duo
35 materie, adgiogandomi che tute le cose preterite fusseno scordate, puché de cetero quelli tali non
ritornasseno. [9] Io, ridendo, risposi [10] «Niuno puol esser absolto del futuro» † †.

[11] Feci la relatione a questi signori li quali rimaseno molto satisfacti, et deliberorono che a
boca et non per *littere* facessimo intender il tuto a Vostra Serenità, credendo di partirse subito et
conferirse a quella, et perhò di tal materia *non si ha scritto alla Celsitudine Vostra*, ma è passata
40 precise al modo soprascritto.

[12] La copia della *excommunicata* serà a queste annexa, † † alla qual non ometterò di
significar come in fine del colloquio havuto con il Pontefice, da Sua Santità mi fu fatta mentione de
la persona di messer Alvise Gritti, al che rispondendoli gli affirmai che non si era mancato et cum
littere in particular del Serenissimo Principe et publice di far ogni efficace officio et bono per
45 divertirlo da quelle bande, ma che lui, non havendo ben alcun proprio in Venetia, et in
Constantinopoli autorità et nome, ne scorreva cum grandissimo cordoglio del Serenissimo Principe
et dispacer *commune*. [13] In questo proposito parsemi di ricordarli quello che molte fiате li ho
ditto, supplicando Sua Santità che parlando come la facea domesticamente cum Cesare et
ragionando de le cose turchesche, non volesse mancare di ben imprimere ne l'animo di Sua Maestà
50 quanto debba esser grande il rispetto che conviene di continuo mover quel Illustrissimo Stato ad
intertenirse cum il Turco. [14] Mi affermò che non era mancato né mancheria, et che certamente in
Cesare, per quanto el potea comprendere da le parole sue, non era scrupolo over dubitatione alcuna
per lo intertenirse di quel Illustrissimo Stato con esso Signor Turco, sapendo bene li rispetti dalli
quali era mossa quella Illustrissima Republica † †.

55 [15] *Gratiae*.

[16] Di Bologna, alli XVII febraro 1529

28 cum] con **V** 34 tuti] tutti **V** 35 tute] tutte **V** 37 rimaseno] rimateno **B**, *con s soprascritta a t*
42 Pontefice, da Sua] pont(efi)ce da sua **V**, *con da aggiunto in interlinea* 43 cum] con **V** 48 cum] con **V**
50 cum] con **V** 53 sapendo bene] Sape(n)do / certo bene **V**, *con certo espunto*